

**Cuadro 2. COMPRA DE LECHE NATURAL POR LOS ESTABLECIMIENTOS DEDICADOS A LA ELABORACIÓN DE PRODUCTOS DERIVADOS EN LA REPÚBLICA, POR PROVINCIA: AÑOS 2018-20 Y 2021-22, SEGÚN TRIMESTRE**

| Año y trimestre                                | Compra de leche natural (en litros) (1) |                  |                         |                   |                      |                  |                  |                   |
|------------------------------------------------|-----------------------------------------|------------------|-------------------------|-------------------|----------------------|------------------|------------------|-------------------|
|                                                | Total                                   | Provincia        |                         |                   |                      |                  |                  |                   |
|                                                |                                         | Coclé            | Bocas del Toro y Darién | Chiriquí          | Herrera y Los Santos | Panamá           | Panamá Oeste     | Veraguas          |
| 2018                                           | <b>182,710,165</b>                      | 6,071,487        | 1,088,747               | 102,638,415       | 42,782,952           | 1,847,943        | 11,188,827       | 17,091,794        |
| 2019                                           | <b>164,853,038</b>                      | 4,545,615        | 885,542                 | 95,257,197        | 37,775,808           | 1,496,306        | 11,185,860       | 13,706,710        |
| 2020                                           | <b>167,103,438</b>                      | 3,943,133        | 1,227,832               | 96,736,343        | 38,916,743           | 4,146,897        | 8,005,888        | 14,126,602        |
| 2021                                           | <b>169,659,892</b>                      | <b>3,856,934</b> | <b>2,346,078</b>        | <b>97,940,988</b> | <b>41,744,616</b>    | <b>3,279,677</b> | <b>6,378,759</b> | <b>14,112,840</b> |
| Primer trimestre                               | <b>41,244,170</b>                       | 873,564          | 411,278                 | 24,572,657        | 9,393,462            | 723,035          | 1,842,018        | 3,428,156         |
| Segundo trimestre                              | <b>43,834,738</b>                       | 958,018          | 535,718                 | 26,070,720        | 10,229,119           | 894,939          | 1,800,215        | 3,346,009         |
| Tercer trimestre                               | <b>44,052,822</b>                       | 1,081,680        | 726,085                 | 24,231,867        | 11,873,936           | 910,144          | 1,474,420        | 3,754,690         |
| Cuarto trimestre                               | <b>40,528,162</b>                       | 943,672          | 672,997                 | 23,065,744        | 10,248,099           | 751,559          | 1,262,106        | 3,583,985         |
| 2022 (P)                                       | <b>161,073,804</b>                      | <b>4,451,297</b> | <b>2,437,662</b>        | <b>92,801,695</b> | <b>38,111,304</b>    | <b>3,825,677</b> | <b>4,207,190</b> | <b>15,238,979</b> |
| Primer trimestre                               | <b>39,083,594</b>                       | 1,163,318        | 805,635                 | 23,170,628        | 8,350,996            | 1,148,072        | 750,909          | 3,694,036         |
| Segundo trimestre                              | <b>42,589,665</b>                       | 1,157,684        | 657,544                 | 24,295,279        | 10,176,333           | 951,960          | 1,274,109        | 4,076,756         |
| Tercer trimestre                               | <b>41,536,590</b>                       | 1,122,827        | 545,281                 | 23,010,627        | 10,898,060           | 891,590          | 1,138,174        | 3,930,031         |
| Cuarto trimestre                               | <b>37,863,955</b>                       | 1,007,468        | 429,202                 | 22,325,161        | 8,685,915            | 834,055          | 1,043,998        | 3,538,156         |
| <b>Variación porcentual anual</b>              |                                         |                  |                         |                   |                      |                  |                  |                   |
| 2019-18                                        | -9.8                                    | -25.1            | -18.7                   | -7.2              | -11.7                | -19.0            | -0.0             | -19.8             |
| 2020-19                                        | 1.4                                     | -13.3            | 38.7                    | 1.6               | 3.0                  | 177.1            | -28.4            | 3.1               |
| 2021-20                                        | 1.5                                     | -2.2             | 91.1                    | 1.2               | 7.3                  | -20.9            | -20.3            | -0.1              |
| 2022-21                                        | -5.1                                    | 15.4             | 3.9                     | -5.2              | -8.7                 | 16.6             | -34.0            | 8.0               |
| <b>Variación porcentual trimestral 2022-21</b> |                                         |                  |                         |                   |                      |                  |                  |                   |
| Primer trimestre                               | -5.2                                    | 33.2             | 95.9                    | -5.7              | -11.1                | 58.8             | -59.2            | 7.8               |
| Segundo trimestre                              | -2.8                                    | 20.8             | 22.7                    | -6.8              | -0.5                 | 6.4              | -29.2            | 21.8              |
| Tercer trimestre                               | -5.7                                    | 3.8              | -24.9                   | -5.0              | -8.2                 | -2.0             | -22.8            | 4.7               |
| Cuarto trimestre                               | -6.6                                    | 6.8              | -36.2                   | -3.2              | -15.2                | 11.0             | -17.3            | -1.3              |

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variación puede o no coincidir.

(1) Se refiere a la compra total de leche natural efectuada por las empresas productoras en la República.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Empresas dedicadas al procesamiento de productos lácteos en la República.